

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn quận Tân Bình

Căn cứ Hướng dẫn số 123-HD/BTGQU ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ban Tuyên giáo Quận ủy Tân Bình về quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn quận với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của toàn hệ thống chính trị, người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý và toàn xã hội trong việc xác định vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là động lực quan trọng để đổi mới mô hình tăng trưởng, phát triển quận Tân Bình nhanh và bền vững.

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia phải được tuyên truyền kịp thời, khẩn trương, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Chủ trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Năm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trong Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền bám sát chủ trương, chỉ đạo của Thành ủy, Quận ủy Tân Bình về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Thông tin, tuyên truyền luôn đi trước, chủ động, kịp thời, nội dung thông tin thể hiện rõ vai trò dẫn dắt và định hướng dư luận. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện nhiệm vụ và quản lý sản phẩm của kế hoạch để đảm bảo hiệu quả thông tin, tuyên truyền.

- Phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận.

- Xác định rõ trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của từng cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Các cơ quan, tổ chức được phân công trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: trong năm 2025.

- Địa điểm: trên địa bàn quận Tân Bình.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua hệ thống thông tin cơ sở; bảng tin công cộng, điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; các bản tin nội bộ, tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách pháp luật của phường; Trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng quận Tân Bình, trang thông tin điện tử do các đơn vị quản lý; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; truyền thông trên các nền tảng công nghệ (mạng xã hội, tủ sách điện tử, các ứng dụng chức năng...).

- Đội ngũ báo cáo viên tại các hội nghị chủ động tổ chức phổ biến quán triệt, triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng những hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

3. Nội dung trọng tâm tuyên truyền

- Tuyên truyền Các quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước trong phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của quốc gia và địa phương.

- Giới thiệu các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong việc thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh và quản lý nhà nước. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nâng cao cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật phục vụ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và chuyển đổi số. Xây dựng và thu hút nguồn nhân lực trình độ cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nêu bật vai trò của chuyển đổi số trong cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phát triển đô thị thông minh, nâng cao chất lượng đời sống người dân. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hệ thống chính trị, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo để nâng cao hiệu quả quản trị, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an ninh.

- Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong doanh nghiệp, khuyến khích doanh nghiệp đổi mới công nghệ, gia tăng năng suất lao động và mở rộng thị trường thông qua chuyển đổi số. Tăng cường hợp tác quốc tế mở rộng hợp tác với các quốc gia, tổ chức quốc tế trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Tham mưu tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn quận.

- Hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân tiếp cận nhanh chóng, hiệu quả đối với các nội dung liên quan Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy và các đơn vị chức năng liên quan cung cấp thông tin về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu phát triển quận trên tất cả lĩnh vực, trong từng giai đoạn, đảm bảo các thông tin chính xác, đúng định hướng.

- Chủ trì, cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án đầu tư, phát triển trong lĩnh vực khoa học chuyển đổi số quốc gia theo nhiệm vụ được giao. Tổng hợp nội dung tuyên truyền, tham mưu báo cáo.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thông tin trên Trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng quận Tân Bình về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước theo nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Nghiêm túc thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí (khi có yêu cầu) theo đúng quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường, Hiệu trưởng các trường công lập thuộc quận (các bậc học: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở)

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của cơ quan, đơn vị.

- Sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân trên địa bàn phường và cán bộ, viên chức, người lao động tại các trường công lập thuộc quận được tiếp cận đầy đủ thông tin; xây dựng nội dung chương trình, chuyên mục tuyên truyền, các tin, bài đa dạng, phong phú, tăng độ bao phủ thông tin.

- Nghiêm túc thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí (khi có yêu cầu) theo đúng quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

IV. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin cung cấp thông tin về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển quận trên tất cả lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, trong từng giai đoạn, đảm bảo các thông tin chính xác, đúng định hướng.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Tân Bình và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Hưởng ứng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn quận. Thực hiện truyền thông bằng nhiều hình thức để cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tiếp cận nhanh chóng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn quận Tân Bình. Ủy ban nhân dân quận đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận;
- Các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Các đơn vị được phân công;
- UBND 15 phường;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Tổ TH;
- Lưu: VT.



Nguyễn Bá Thành